
 

daem
 

1|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

DAEM – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARÍLIA 

 

 

 

 

 

REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE MARÍLIA - SP 

 

 

RELATÓRIO FINAL 

MARÇO/2015 

 

 

 

 

 

 

PEZZI CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

FONTE: MORAES_CAMPOS’S BUCKET 



 

daem
 

 

|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

DAEM – DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARÍLIA 
[...]
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

 

Figura 5.2 – Represa do Cascata – Foto registrada em agosto de 2014. 

 

 

Figura 5.3 – Poço profundo sendo perfurado próximo à Represa 

  do Cascata  – Foto registrada em agosto de 2014.  



 

daem
 

 

50|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

6.  DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

6.1.  CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

A área urbana da sede de Marília conta com sistemas de abastecimento de 

água que atendem praticamente toda a população residente. 

O sistema de abastecimento de água se vale do aproveitamento, tanto do 

manancial superficial, através de quatro captações distintas e duas estações 

de tratamento de água, quanto do manancial subterrâneo, também com a 

utilização de três aquíferos distintos. Em relação ao estado físico das 

instalações existentes, pode-se resumir, de maneira geral, como principais 

deficiências: 

As instalações de produção de água a partir dos mananciais superficiais 

necessitam de reformas e manutenções, pois foram implantadas a mais de 

30 anos e apresentam problemas estruturais, principalmente a ETA Peixe; 

Existe, também, uma quantidade muito grande de poços de pequena 

capacidade em termos de vazão, alguns, inclusive, alimentando diretamente 

a rede de distribuição, o que onera de forma significativa os recursos 

necessários em termos de manutenção e operação. Ressalte-se, no aspecto 

de custos operacionais, a existência de uma grande quantidade de fontes 

públicas (abastecidas também por pequenos poços profundos), onde a água 

é obtida pela população sem nenhum custo; 

Na distribuição de água o sistema conta com uma setorização planejada, em 

termos de área de influência de cada sistema, porém sem a efetiva 

separação física entre as mesmas, o que impede ações de controle de 

perdas, sob o aspecto de controle de pressões e monitoramento do consumo. 

 

6.2.  MANANCIAIS UTILIZADOS 

A sede do município de Marília é atendida, atualmente, por sistemas de 

abastecimento de água que se utilizam de mananciais superficiais e 

subterrâneos. 



 

daem
 

 

51|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

Em termos de captação superficial são aproveitados os seguintes mananciais 

 Arrependido, no córrego de mesmo nome, integra o sistema de 

produção denominado como Peixe; 

 Peixe, no rio de mesmo nome, juntamente com as contribuições do 

córrego Arrependido configura um sistema de produção com 

capacidade nominal de 1.600 m3/hora 445 l/s; 

 Cascata, através de barragem no ribeirão Cascata, integra um 

segundo sistema produtor de água, com capacidade nominal de cerca 

de 300 m3/hora (83 l/s); 

  Norte, através de uma barragem, no ribeirão do Norte, reforça, 

esporadicamente, o sistema de produção denominado Cascata. 

Em termos de aproveitamento do manancial subterrâneo (poços profundos) 

existem diversos poços que se diferem em função do tipo de aquífero, quais 

sejam: 

 Aquífero Guarani, com o aproveitamento atual de 5 poços com 

profundidades superiores a 1.000 m e capacidade total no entorno de 

1.100 m3/hora; 

 Aquífero Serra Geral, com o aproveitamento de 7 poços, em falhas na 

rocha (basalto) com capacidade total da ordem de 350 m3/hora; 

 Aquífero Bauru, com a utilização de aproximadamente 60 poços, de 

pequena vazão, configurando uma capacidade total da ordem de 400 

m3/hora. 

Na sequência descrevem-se as principais características dos sistemas 

produtores de água, organizados de acordo com a sua origem, ou seja, 

superficial ou subterrâneo incluindo os sistemas de tratamento. 

 



 

daem
 

 

52|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

6.3.  SISTEMA PEIXE 

Este sistema conta com duas captações superficiais, sendo uma delas na 

barragem da represa do Arrependido e outra diretamente no rio do Peixe e 

três sistemas de bombeamento de água bruta até a ETA Peixe. Nesta ETA, 

além de um reservatório pulmão com capacidade de 1.000 m3 existem 

diversos conjuntos motobomba que abastecem alguns reservatórios do 

sistema principal de distribuição. 

As águas brutas captadas e aduzidas para a Estação de Tratamento de Água 

Peixe apresentam características típicas de mananciais que sofrem a 

influência das variações sazonais relativas aos períodos de estiagem e de 

chuvas, com significativas variações dos valores de cor e turbidez que 

certamente influem nas condições operacionais do sistema no que tange à 

dificuldade de tratamento e alterações das dosagens de produtos químicos 

para manter o desempenho adequado para a produção de água dentro dos 

padrões de potabilidade. 

A seguir, são apresentados gráficos obtidos junto ao Plano Diretor de 2009, e 

que, evidenciam as variações de qualidade das águas brutas captadas. De 

acordo com informações dos técnicos do DAEM, tais características das 

águas brutas mantém o mesmo padrão atualmente. 



 

daem
 

 

53|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

 

Figura 6.1 – Águas brutas relativas ao Sistema Produtor Peixe - Variações 

dos Valores de Cor. 

 

 

Figura 6.2 – Águas brutas relativas ao Sistema Produtor Peixe - Variações 

dos Valores de Turbidez. 

 

Variações dos Valores de Cor 
Água Bruta Sistema Peixe

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
J
a
n
e
ir
o

F
e
v
e
re

ir
o

M
a
rç

o

A
b
ri
l

M
a
io

J
u
n
h
o

J
u
lh

o

A
g
o
s
to

S
e
te

m
b
ro

O
u
tu

b
ro

N
o
v
e
m

b
ro

D
e
z
e
m

b
ro

Período

C
o

r 
(u

C
) Máximo

Mínimo

Médio Mensal

Variações dos Valores de Turbidez 
Água Bruta Sistema Peixe

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

J
a
n
e
ir
o

F
e
v
e
re

ir
o

M
a
rç

o

A
b
ri
l

M
a
io

J
u
n
h
o

J
u
lh

o

A
g
o
s
to

S
e
te

m
b
ro

O
u
tu

b
ro

N
o
v
e
m

b
ro

D
e
z
e
m

b
ro

Período

T
u

rb
id

e
z
 (

u
T

)

Máximo

Mínimo

Médio Mensal



 

daem
 

 

54|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

 

Figura 6.3 – Águas brutas relativas ao Sistema Produtor Peixe - Valores de pH. 

 

6.3.1.  Captação e Adução de Água Bruta 

A captação denominada como Arrependido localiza-se no ribeirão de mesmo 

nome, que é um afluente da margem esquerda do rio do Peixe. Ela é feita 

através de um grupo de conjuntos motobomba submersíveis diretamente no 

lago formado por um barramento. Ela foi implantada objetivando alimentar a 

ETA Peixe com água de melhor qualidade, pois, em períodos de chuva, a 

qualidade da água do rio do Peixe piora muito impossibilitando o seu 

tratamento. A capacidade nominal desta captação é de 900 m3/hora. 

Este sistema conta com quatro conjuntos motobomba submersíveis (3+1) 

instalados numa torre localizada no interior da represa, que bombeiam por 

uma adutora de 600 mm de diâmetro até um reservatório apoiado metálico, 

com capacidade de 200 m3, localizado nas imediações da captação. Este 

reservatório funciona como caixa de transição entre o recalque e o trecho 

subsequente de adução, por gravidade, até o poço de sucção na captação do 

rio do Peixe. Este segundo trecho da adução tem diâmetro de 400 mm. Os 

conjuntos motobomba têm capacidade nominal de 450 m3/hora e potência de 

Valores de pH
Água Bruta Sistema Peixe

6,0

7,0

8,0

9,0
J
a
n
e
ir
o

F
e
v
e
re

ir
o

M
a
rç

o

A
b
ri
l

M
a
io

J
u
n
h
o

J
u
lh

o

A
g
o
s
to

S
e
te

m
b
ro

O
u
tu

b
ro

N
o
v
e
m

b
ro

D
e
z
e
m

b
ro

Período

p
H

Máximo

Mínimo

Médio Mensal



 

daem
 

 

55|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

200 cv, cada um deles. A água captada é de boa qualidade e o manancial 

preservado. 

A captação no rio do Peixe está localizada à sua margem direita e dista cerca 

de 10 km do município de Marília. Conta com dois sistemas de bombeamento 

denominados 1º e 2º recalques, com funcionamento em série devido ao 

grande desnível geométrico entre o rio do Peixe e a ETA Peixe que é de 

aproximadamente 275 m. A captação é dotada de canal de tomada de água 

com largura aproximada de 1,5 e profundidade de 4,0 m, caixa de areia com 

duas câmaras, extensão aproximada de 15,0 e largura de 2,0 m (cada 

câmara). É dotada de grade grossa manual e peneira com talha para 

movimentação. 

O 1º recalque possui 3 conjuntos motobomba (2+1) aduzindo através de duas 

adutoras de 500 mm de diâmetro e extensão de 3.745 m para um 

reservatório apoiado de concreto com 600 m3 de volume, localizado na área 

do 2º recalque, que funciona como poço de sucção para este sistema de 

bombeamento. O 2º recalque possui 3 conjuntos motobomba (2+1), de 

mesmas características da primeira elevatória, que recalcam a água bruta até 

a ETA Peixe através de duas adutoras de 500 mm e extensão de 5.750 m. 

Os conjuntos motobomba apresentam características nominais de 900 ou 950 

m3/hora em termos de vazão, alturas manométricas no entorno de 160 m.c.a 

e potência dos motores entre 700 e 750 cv. Estes são de média tensão 

(2.300 V). As duas instalações contam com sistemas de proteção a 

transitórios hidráulicos, com válvulas de alívio. 

Neste sistema, existe, ainda, nas proximidades da ETA Peixe, um poço 

profundo no Aquífero Guarani, denominado PG1 com capacidade de 

produção aproximada de 250 m3/h, alimentando diretamente o reservatório 

da ETA. 



 

daem
 

 

56|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

 

Figura 6.4 - Conjuntos motor-bomba do 1º Recalque do Sistema de 

Bombeamento de Água Bruta do Rio do Peixe. 

 

 

Figura 6.5 - Conjuntos motor-bomba do 2º Recalque do Sistema 

de Bombeamento de Água Bruta do Rio do Peixe. 

 



 

daem
 

 

57|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

6.3.2.  Tratamento de Água 

A ETA Peixe é do tipo convencional, dotada de floculadores mecanizados, 

decantadores convencionais e filtros de areia. A entrada de água bruta é feita 

num dispositivo tipo tulipa onde também é aplicado o coagulante (Policloreto 

de Alumínio – PAC) e cal hidratada para ajuste do pH. A ETA é composta de 

dois módulos, sendo que em cada módulo tem-se: 

 Três câmaras de floculação em série, dotadas de agitadores 

mecânicos, sendo que cada câmara tem formato quadrado (5,0 x 5,0 

m); 

 Um decantador de fluxo horizontal, de 17,0 m de largura por 45,0 m de 

comprimento (volume da ordem de 3.600 m3); 

 2 filtros duplos, com largura de 8,0 m e comprimento de 11,0 m; 

 Além dos módulos de produção de água a ETA ainda conta com casa 

de química com 4 pavimentos, contendo: 

 Pavimento térreo – área de estocagem e aplicação de cloro (na 

forma gasosa, em cilindros de 68 kg) e deposito de cal hidratada e 

carvão ativado; 

 Primeiro pavimento – chegada de água bruta, laboratório, copa e 

corredor de comando dos filtros; 

 Segundo pavimento – dosadores de sulfato de alumínio (de nível 

constante) e outro laboratório; 

 Terceiro pavimento – diluição do PAC. 

As instalações da ETA estão de uma forma geral, em péssimo estado de 

conservação. Apresentam rachaduras e trincas de forma generalizada 

indicando problemas estruturais. De acordo com o DAEM, estão sendo 

realizados esforços para providenciar reformas na estação. 



 

daem
 

 

58|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

Além dos problemas estruturais e de conservação, a ETA Peixe conta 

também com problemas que comprometem o desempenho operacional do 

sistema, conforme listado a seguir: 

 Não existe até o momento medição de vazão de água bruta nesse 

sistema de tratamento, o que certamente compromete seu controle 

operacional, principalmente em relação ao controle da dosagem dos 

produtos químicos empregados; 

 A estrutura de chegada de água bruta não proporciona adequadas 

condições de mistura rápida para a aplicação do coagulante; 

 O ajuste do pH de coagulação da água bruta é feito através da 

aplicação de cal, sendo que, embora a coagulação esteja ocorrendo, 

não existe controle operacional que demonstre que a mesma esteja 

sendo feita segundo seu máximo rendimento. A ausência de controle 

de dosagem do coagulante por não haver medição de vazão, como 

também, a ausência de realização de rotineiros ensaios de 

tratabilidade em escala de bancada (ensaios de “jar test”), pode estar 

comprometendo de forma significativa essa importante etapa do 

sistema de tratamento e, consequentemente, as etapas subsequentes 

de floculação e sedimentação dos flocos formados; 

 As câmaras de floculação são dotadas de floculadores mecânicos, os 

quais se encontram fora de operação devido a problemas de 

manutenção, o que certamente prejudica a formação de flocos com 

boas características de sedimentação nos decantadores; 

 Observa-se um desnivelamento significativo das calhas de coleta de 

água decantada existentes nos decantadores e, consequentemente, 

arraste dos flocos juntamente com a água decantada e redução das 

carreiras de filtração; 

 Segundo informado pelos operadores durante a elaboração do Plano 

Diretor em 2009, a lavagem dos filtros está ocorrendo de forma 

inadequada, promovendo desperdício de água e remoção insuficiente 



 

daem
 

 

59|  

Pezzi Consultoria e Projetos ltda. – Rua Teodoro Sampaio, 352-cj 81-Pinheiros - CEP 05406-000 
Fone (11) 3081-3366 - e-mail: pezziconsultoria@pezziconsultoria.com.br 

 

das partículas retidas no leito filtrante, reduzindo as carreiras de 

filtração. Ainda com relação aos filtros, os leitos filtrantes, formados por 

camadas simples de areia, são muito antigos, o que pode colaborar 

também com o baixo rendimento dessas unidades em termos de 

retenção dos flocos e precoce colmatação dos leitos. Com o intuito de 

sanar este problema, o DAEM realizou recentemente a troca do leito 

filtrante e das crepinas (aumentou-se também a quantidade de 

crepinas) de um dos filtros duplos existentes. O novo leito conta com 

meio filtrante uniforme em toda sua profundidade. O DAEM também 

informou que está sendo estudada a possibilidade da utilização de 

água e ar para a limpeza dos filtros. Tal medida traria maior eficiência 

a este processo devido à expansão adequada do leito filtrante 

proporcionada pela injeção de ar, como também, reduziria o consumo 

de água para lavagem dos filtros, reduzindo assim, o desperdício de 

água. 

Com relação aos sistemas de preparo e aplicação de produtos químicos, 

observa-se que: 

 Recentemente foi realizada a substituição do sulfato de alumínio pelo 

PAC para a coagulação da água bruta; 

 A cal hidratada também passou a ser utilizada para ajuste do pH da 

água bruta. Além disso, o produto também é usado como substância 

alcalina para correção final do pH da água filtrada. Evidentemente, o 

emprego da cal hidratada traz consigo os problemas inerentes às 

suas características de suspensão que leva à colmatação das 

tubulações e equipamentos de dosagem. Na sequência dos trabalhos 

deverá ser avaliada a possibilidade de substituição da cal hidratada 